



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-14-160-00297
Den 28. september 2021

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1664 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri. Spørgsmålet er stillet den 6. september 2021 efter ønske fra René Christensen, formand for Miljø- og Fødevareudvalget.

Spørgsmål nr. 1664 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren kommentere henvendelserne fra Landsforeningen af danske hjorteavlere om reglerne for hjorteavl, jf. MOF alm. del – bilag 740 og 747.”

Svar

Landsforeningen af danske hjorteavlere har henvendt sig til Miljø- og Fødevareudvalget med en beskrivelse af de udfordringer, som foreningen finder, at de nye EU-regler om mærkning af hjorte giver anledning til. Det fremgår af henvendelsen bl.a., at der bør arbejdes for, at reglerne ændres, således at hjortevildt fritages fra reglerne, og at der alternativt fastsættes en lang overgangsperiode, hvor farmerne kan få tilegnet sig de nødvendige kundskaber og faciliteter til håndtering af denne type dyr.

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Fødevarestyrelsen anerkender, at de nye regler for mærkning af hjorte er en udfordring for de danske hjorteavlere.

Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 2016/429 (Dyresundhedsforordningen) blev vedtaget i 2016. Forordningen indeholder imidlertid ikke frister for mærkning af hjorte. Siden 2016 er der til Dyresundhedsforordningen vedtaget supplerende forordninger, der bl.a. indeholder frister for mærkning og registrering af dyr. Disse regler trådte i kraft den 21. april 2021 og er direkte gældende i samtlige EU-medlemsstater. Reglerne indeholder ikke mulighed for fastsættelse af lempeligere nationale regler.

Fødevarestyrelsen blev først i juni 2020 oplyst om EU-Kommissionens ønske om en ni måneders frist for mærkning af hjorte i forbindelse med, at EU-Kommissionen fremsendte et revideret udkast til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 2021/520 til alle EU-medlemsstaterne. Fødevarestyrelsen kontaktede herefter ved flere lejligheder EU-Kommissionen med henblik på at lade mærkningsfristen på ni måneder for hjorte udgå, da Fødevarestyrelsen vurderede, at en sådan mærkningsfrist ville give danske hjorteavlere udfordringer. Det danske ønske blev imidlertid ikke imødekommet af EU-Kommissionen, som henviste til, at der ikke var andre medlemsstater, der havde støttet det danske ønske.

For at imødekomme de danske synspunkter, indførte EU-Kommissionen dog en mulighed for at dispensere fra reglerne.

De hidtidige danske regler på området er ophævet pr. 21. april 2021, hvor EU-reglerne trådte i kraft. Fødevarestyrelsen har i den forbindelse været nødsaget til at tilbagekalde de dispensationer, der er givet til hjorteavlere på baggrund af de hidtidige danske regler.

Da de nye EU-regler indebærer væsentlige ændringer i forhold til de hidtil gældende danske regler på området, har Fødevarestyrelsen fundet det hensigtsmæssigt at informere samtlige ejere af hjorte om de nye regler for mærkning af hjorte. Dette er sket ved brev af 19. maj 2021. Fødevarestyrelsen har ikke forholdt sig til, om andre medlemsstater har informeret ejere af hjorte.

Fødevarestyrelsen har forståelse for, at det kan være svært at indfange og mærke hjorte. Dog er det ikke korrekt, at dyr, der har været bedøvet, udelukkes permanent fra konsum. Da der ikke findes lægemidler, som er godkendt til bedøvelse af hjorte beregnet til konsum, må dyrlægen gerne anvende lægemidler godkendt til andre fødevarerproducerende dyrearter. Hvis der anvendes lægemidler, som ikke er godkendt til hjorte, skal dyrlægen fastsætte en tilbageholdelsestid før slagtning på mindst 28 dage¹.”

Rasmus Prehn

/

Paolo Drostby

¹Når forordning (EU) 2019/6 om veterinærlægemidler finder anvendelse d. 28. januar 2022, skal tilbageholdelsestiden fastsættes i overensstemmelse med forordningens artikel 115, stk. 1, litra a.